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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

              ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

       от  26.01.2015 г.   № 01-07/6
П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е
             Главе администрации
                      Дальнереченского               

                      городского округа         
                      С.И. Васильеву
        В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Дальнереченского городского округа  на 2014 год,  утвержденного постановлением председателя Контрольно-счетной палаты от 30.12.2013 № 04  проведена проверка  Целевого и эффективного использования средств, выделенных в рамках региональной системы капитального ремонта многоквартирных домов, муниципальной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов Дальнереченского городского округа» на   2013-2014 гг.
        Проверка проводилась на объекте: Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Дальнереченского городского округа.
        По результатам проверки  выявлены следующие нарушения и недостатки: 
        1. Анализ выполнения пункта 4.1.2., 6.1. договоров на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов показал, что работы по  техническому надзору в 2013 году со стороны заказчика ООО «Жилищная компания» не осуществлялись. В силу части 2 Положения о техническом надзоре заказчика за капитальным ремонтом жилых домов, утвержденного Приказом Минжилкомхоза РСФСР от 11.11.1987 N459 заказчик обязан осуществлять технический надзор за ремонтом зданий на протяжении всего периода ремонта объекта. Сумма незаконной выплаты составила в размере 115 908,32 руб.

        2. В результате несоответствия видов работ указанных в  актах  приёмки выполненных работ  с локальными сметными расчётами  в 2013 году общая сумма незаконной выплаты Подрядчику ООО «Вектор» составила 215 401,10 руб., в том числе по домам: ул. Дальнереченская, 61 – 17 351,7 руб., ул. Ленина,84 – 36 690,37 руб., ул. Тараса Шевченко,78 – 161 359,03 руб.

        3. В нарушение  статьи 15 Закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ в  дополнительные работы  по ремонту фасада дома по ул. Дальнереченская,61 включены и оплачены работы по окраске цоколя, относящиеся к текущему ремонту. Сумма нецелевого использования средств  составила 12 152,42 руб.

       4. В 2014 году планировалось провести капитальный ремонт в 15 многоквартирных  домах, выборочной проверкой установлено, что  в двух домах ремонт   по состоянии на 01.12.2014  незакончен  (ул. Свобода,50 подрядчик ООО «ДВ Стройкомплекс», ул. М.Личенко,16 подрядчик ООО «Вектор»).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

       5. В ходе проверки установлено, что при выполнении работ по капитальному ремонту многоквартирных домов  подрядчиками ООО «ВостокБизнесСтрой», ООО «Вектор», ООО «ДВ Стройкомплекс»  нарушались сроки выполнения работ, установленные договорами, однако штрафные санкции управляющими компаниями в адрес подрядчиков не предъявлялись.  

       6. Проверка выявила отдельные нарушения в соблюдении норм Федерального закона от 22.11.2011 №402 «О бухгалтерском учете»,  Постановления  Госкомстата России от 11 ноября 1999 г. N100 «Унифицированные формы первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», а именно Подрядчиком ООО «ВостокБизнесСтрой» показатели в графах формы КС-3 отражены без учёта сумм с начала проведения работ. 
      7.  В нарушение пункта 5 Постановления Администрации Приморского края от 11.08.2011 № 206-па «Порядок привлечение подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов» управляющими компаниями с подрядчиками заключены  договора без предоставления дефектных ведомостей: договор от 08.09.2014 №48 подрядчик ООО «ДВ Стройкомплекс», от 28.08.2014 №10 подрядчик ООО «Лучстройинвест».

       8.В нарушение части 9 статьи 20 Закона №185-ФЗ, подрядчиком ООО «Вектор»  к оплате  представлен акт выполненных работ  по многоквартирному дому ул. М.Личенко,16   от 04.12.2014 №1  на сумму 1 932 854,0 руб. без подписи представителя  собственников помещений многоквартирного дома.  

       9. Выявлены нарушения в части  несоответствия объемов выполненных работ указанных в акте  к  фактически  выполненным работам  по капитальному ремонту многоквартирного дома по ул. М. Личенко,16. Сумма незаконной  выплаты  подрядчику ООО «Вектор» составила 52 896,0 руб.
     С учетом изложенного и на основании статьи 15 «Положения о Контрольно-счётной палате Дальнереченского городского округа» утвержденного  решением Думы Дальнереченского городского округа  от 29.11.2011 № 95, главе  администрации Дальнереченского городского округа С.И. Васильеву предлагается  следующее: 

        - в связи с недостаточным контролем за реализацией муниципальной программы «Капитальный ремонт жилых многоквартирных домов Дальнереченского городского округа» в 2013-2014 годах  допущено незаконное использование средств в сумме 384 205,42  руб. и нецелевое  в сумме 12 152,42 руб.,   должностных лиц виновных в допущенных нарушениях привлечь к ответственности;
        - в целях соблюдения  законности и результативности в  использовании  средств бюджета,  направленных на капитальный ремонт многоквартирных домов направить предписание директору управляющей компании ООО «Жилищная компания», для принятия мер по устранению выявленных нарушений, восстановлению в бюджет незаконной выплаты в сумме  384 205,42 руб. и нецелевой в сумме 12 152,42 руб.;
         - в соответствие с требованиями  пункта 5  статьи 78 Бюджетного кодекса РФ в Договора (соглашения) о представлении субсидий в целях долевого финансирования капитального ремонта многоквартирных домов,  в обязательные условия их представления,  включить согласие их получателей на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями  субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

        Представление направляется в соответствии с решением Председателя Контрольно-счётной палаты Дальнереченского городского округа от 19.01.2015.   

№ 01.
О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно-счётную палату Дальнереченского городского округа до  24  февраля  2015 года.

Председатель  Контрольно-счетной палаты
Дальнереченского городского округа                                                    О.Н. Тупиленко
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